PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

RUA ANA VITORIA - CENTRO
(35)3553-1211

Balango Patrimonial - 2016
PERIODO: até o més de Dezembro

Pag:1de 5
31/05/2017
16:10:56

Valores em R$

ATIVO

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Estoques

VPD Pagas Antecipadamente
Total do Ativo Circulante

Ativo Né&o Circulante

Realizavel a Longo Prazo

Créditos a Longo Prazo

Estoques

VPD pagas antecipadamente
Investimentos
Imobilizado

Intangivel

Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

Nota

Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo

Investimentos Temporarios a Longo Prazo

Exercicio 2016

Exercicio 2015

1.675.055,79 2.508.775,62
52.112,03 80.314,28
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
1.727.167,82 2.589.089,90
1.689.884,87 1.683.450,79
1.679.016,92 1.672.582,84
10.867,95 10.867,95
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
20.003.052,02 17.454.148,08
0,00 0,00

21.692.936,89

23.420.104,71

19.137.598,87

21.726.688,77

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS - Emitido por master

Relatério n°: 0014



RUA ANA VITORIA - CENTRO
(35)3553-1211

Balango Patrimonial - 2016
PERIODO: até o més de Dezembro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

Pag:2de 5
31/05/2017
16:10:56

Valores em R$

Nota

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Passivo Circulante

Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigagtes de Reparticdes a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagfes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante

Obrigag6es Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

ProvisGes a Longo Prazo

Demais Obrigacdes a Longo Prazo

Resultado Diferido
Total do Passivo Nao Circulante

Patrimdnio Liquido

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados

(-) AgBes / Cotas em Tesouraria

Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Exercicio 2016

Exercicio 2015

3.037.681,92 1.644.654,24
0,00 28.730,41
285.012,58 1.207.739,98
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
769.180,58 831.701,73
4.091.875,08 3.712.826,36
5.008.966,06 2.361.078,32
80.012,08 349.383,71
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
5.088.978,14 2.710.462,03
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
14.239.251,49 15.303.400,38
0,00 0,00

14.239.251,49

23.420.104,71

15.303.400,38

21.726.688,77

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N° 4320/64

Nota

ATIVO ()

Ativo Financeiro

Ativo Permanente
Total do Ativo

PASSIVO (Il
Passivo Financeiro

Passivo Permanente

Total do Passivo

Saldo Patrimonial (I-II)

Exercicio 2016

Exercicio 2015

1.727.167,82
21.692.936,89

2.589.089,90
19.137.598,87

23.420.104,71

21.726.688,77

4.648.405,03 4.640.752,39
5.088.978,14 2.710.462,03
9.737.383,17 7.351.214,42

13.682.721,54

14.375.474,35

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS - Emitido por master

Relatério n°: 0014



PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

RUA ANA VITORIA - CENTRO
(35)3553-1211

Balango Patrimonial - 2016
PERIODO: até o més de Dezembro

Pag:3de 5
31/05/2017
16:10:56

Valores em R$

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO - LEI N° 4320/64

Nota

Exercicio 2016

Exercicio 2015

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantias e Contra garantias recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00
TOTAL DO ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contra garantias concedidas 0,00 0,00
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Obrigac¢des contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00
TOTAL DO ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00
QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSOS Nota 2016 2015
100 Recursos Ordinérios do Exercicio Corrente 0,00 916.242,55
100 Recursos Ordinarios do Exercicio Corrente 627.902,25 0,00
101 Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Educacao 0,00 (226.142,76)
101 Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Educagéo 94.254,78 0,00
102 Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Saude do (52.060,86) 0,00
102 Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Saude do 0,00 (3.089.742,25)
116 Contribuigao de Intervengao do Dominio Econdmico - CIDE do (100,56) 0,00
116 Contribuigdo de Intervengdo do Dominio Econdmico - CIDE do 0,00 267,61
117 Contribuicdo para Custeio dos Servi¢cos de lluminagéo Publica - (5.397,96) 0,00
117 Contribuigao para Custeio dos Servigos de lluminagéo Publica - 0,00 6.208,55
118 Transferéncias do FUNDEB (Remuneracao dos profissionais do (559.796,91) 0,00
118 Transferéncias do FUNDEB (Remuneracao dos profissionais do 0,00 (74.948,51)
119 Transferéncias do FUNDEB (Aplicacéo em outras despesas da (240.295,69) 0,00
119 Transferéncias do FUNDEB (Aplicagdo em outras despesas da 0,00 (504.008,16)
122 Transferéncias de Convénios - Educagédo do Exercicio Corrente (132.117,75) 0,00
122 Transferéncias de Convénios - Educacéo do Exercicio Corrente 0,00 714.053,61
123 Transferéncias de Convénios - Saude do Exercicio Corrente (76.037,84) 0,00
123 Transferéncias de Convénios - Salde do Exercicio Corrente 0,00 46.731,52
124 Transferéncias de Convénios - Outros (N&o relacionados a (690.347,36) 0,00
124 Transferéncias de Convénios - Outros (N&o relacionados a 0,00 943.731,30
129 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social 0,00 53.925,35
129 Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social 49.031,36 0,00
142 Transferéncias de Convénios - Assisténcia Social do Exercicio (5.082,09) 0,00
142 Transferéncias de Convénios - Assisténcia Social do Exercicio 0,00 36.351,51
143 Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na (1.756,76) 0,00
143 Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na 0,00 3.481,82
144 Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Nacional de 0,00 (45.170,46)
144 Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Nacional de 11.074,26 0,00
145 Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao 0,00 (33.543,85)

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS - Emitido por master

Relatério n°: 0014



145
146
146
147
147
148
148
149
150
150
151
151
155
155
156
156
157
157
192
192
193
200
201
202
216
217
218
219
222
223
224
229
242
243
244
245
246
247
248
250
255
256
257
292

(35)3553-1211

Balango Patrimonial - 2016
PERIODO: até o més de Dezembro

Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE do Exercicio Corrente
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE do Exercicio Corrente
Saléario Educacéo do Exercicio Corrente

Salario Educagéo do Exercicio Corrente

Transferéncias de Recursos do SUS para Atencéo Basica do Exercicio
Transferéncias de Recursos do SUS para Atencéo Basica do Exercicio
Transf. Recursos do SUS para Atengdo de Média e Alta
Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilancia em Saude do
Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilancia em Saude do
Transferéncias de Recursos do SUS para Assisténcia Farmacéutica do
Transferéncias de Recursos do SUS para Assisténcia Farmacéutica do
Outras Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saude do
Outras Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saude do
Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social
Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social
Multas de Transito do Exercicio Corrente

Multas de Transito do Exercicio Corrente

Alienacgdo de Bens do Exercicio Corrente

Alienacéo de Bens do Exercicio Corrente

Outras Receitas N&o-Primérias do Exercicio Corrente

Recursos Ordinérios do Exercicio Anterior

Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Educacao
Receitas de Impostos e de Transferéncias de Impostos - Saude do
Contribuigdo de Intervengdo do Dominio Econdmico - CIDE do
Contribuicdo para Custeio dos Servi¢cos de lluminagéo Publica -
Transferéncias do FUNDEB (Remuneragéo dos profissionais do
Transferéncias do FUNDEB (Aplicagdo em outras despesas da
Transferéncias de Convénios - Educagdo do Exercicio Anterior
Transferéncias de Convénios - Saude do Exercicio Anterior
Transferéncias de Convénios - Outros (N&o relacionados a
Transferéncias de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Transferéncias de Convénios - Assisténcia Social do Exercicio
Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na
Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Nacional de
Transferéncias Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE do Exercicio Anterior
Salario Educagéo do Exercicio Anterior

Transferéncias de Recursos do SUS para Atencéo Basica do Exercicio
Transferéncias de Recursos do SUS para Vigilancia em Saude do
Outras Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Saude do
Transferéncias de Recursos do Fundo Estadual de Assisténcia Social
Multas de Transito do Exercicio Anterior

Alienacdo de Bens do Exercicio Anterior

Total das Fontes de Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

RUA ANA VITORIA - CENTRO

7.529,75
0,00
1.401,67
0,00
3.039,55
0,00
39.698,15
26.771,59
0,00
6.309,73
(4.628,74)
0,00

0,00
35.080,18
(7.287,52)
0,00
(2.528,97)
0,00

0,00
5.771,02
0,00
(2.019.619,43)
(274.561,13)
(590.440,71)
182,00
(36.738,56)
(247.239,77)
(238.748,11)
55.236,50
53.846,65
950.594,05
50.086,04
5.082,09
3.481,82
(10.959,56)
(7.427,89)
14.751,03
(2.995,02)
115.784,59
20.075,01
97.652,14
7.475,80
2.657,31
162,66

Pag:4de 5
31/05/2017
16:10:56

Valores em R$
0,00
(642.784,58)
0,00
(104.006,58)
0,00
85.813,14
0,00
0,00
5.483,83
0,00
0,00
(74.876,85)
110.171,59
0,00
0,00
26.995,28
0,00
2.657,31
(211.306,87)
0,00
2.753,41
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

(2.921.237,21)

(2.051.662,49)

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS - Emitido por master

Relatério n°: 0014



PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUAIA (MG)

RUA ANA VITORIA - CENTRO
(35)3553-1211

Balango Patrimonial - 2016
PERIODO: até o més de Dezembro

Pag:5de 5
31/05/2017
16:10:56

Valores em R$

ALVARO MARIANO JUNIOR
GESTOR

PLANEJ CONSULTORIA E SISTEMAS - Emitido por master

PEDRO ALVES RODRIGUES
CONTADOR(A) CRC CRC/MG 23.996

Relatério n°: 0014



