

Pág: 1 de 5 31/05/2017 16:10:56

RUA ANA VITORIA - CENTRO (35)3553-1211

Balanço Patrimonial - 2016

PERÍODO: até o mês de Dezembro

Valores em R\$

	Nota	Exercício 2016	Exercício 2015
ATIVO	_		
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa		1.675.055,79	2.508.775,62
Créditos a Curto Prazo		52.112,03	80.314,28
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		0,00	0,00
Estoques		0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	_	0,00	0,00
Total do Ativo Circulante		1.727.167,82	2.589.089,90
Ativo Não Circulante			
Realizável a Longo Prazo		1.689.884,87	1.683.450,79
Créditos a Longo Prazo		1.679.016,92	1.672.582,84
Investimentos Temporários a Longo Prazo		10.867,95	10.867,95
Estoques		0,00	0,00
VPD pagas antecipadamente		0,00	0,00
Investimentos		0,00	0,00
Imobilizado		20.003.052,02	17.454.148,08
Intangível		0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante		21.692.936,89	19.137.598,87
TOTAL DO ATIVO		23.420.104,71	21.726.688,77



Pág: 2 de 5 31/05/2017 16:10:56

RUA ANA VITORIA - CENTRO (35)3553-1211

Balanço Patrimonial - 2016

PERÍODO: até o mês de Dezembro Valores em R			
	Nota	Exercício 2016	Exercício 2015
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	_		
Passivo Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto		3.037.681,92	1.644.654,24
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		0,00	28.730,41
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		285.012,58	1.207.739,98
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		0,00	0,00
Obrigações de Repartições a Outros Entes		0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	_	769.180,58	831.701,73
Total do Passivo Circulante		4.091.875,08	3.712.826,36
Passivo Não Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo		5.008.966,06	2.361.078,32
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		80.012,08	349.383,71
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		0,00	0,00
Provisões a Longo Prazo		0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo		0,00	0,00
Resultado Diferido	_	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante		5.088.978,14	2.710.462,03
Patrimônio Líquido			
Patrimônio Social e Capital Social		0,00	0,00
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		0,00	0,00
Reservas de Capital		0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial		0,00	0,00
Reservas de Lucros		0,00	0,00
Demais Reservas		0,00	0,00
Resultados Acumulados		14.239.251,49	15.303.400,38
(-) Ações / Cotas em Tesouraria	_	0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido		14.239.251,49	15.303.400,38
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		23.420.104,71	21.726.688,77

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4320/64			
	Nota	Exercício 2016	Exercício 2015
ATIVO (I)			
Ativo Financeiro		1.727.167,82	2.589.089,90
Ativo Permanente		21.692.936,89	19.137.598,87
Total do Ativo		23.420.104,71	21.726.688,77
PASSIVO (II)			
Passivo Financeiro		4.648.405,03	4.640.752,39
Passivo Permanente	_	5.088.978,14	2.710.462,03
Total do Passivo		9.737.383,17	7.351.214,42
Saldo Patrimonial (I-II)		13.682.721,54	14.375.474,35



Pág: 3 de 5 31/05/2017 16:10:56

RUA ANA VITORIA - CENTRO (35)3553-1211

Balanco	Patrimonial	- 2016
---------	--------------------	--------

PERÍODO: até o mês de Dezembro

Valores em R\$

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇ	ÃO -	LEI Nº 4320/64	
N	lota	Exercício 2016	Exercício 2015
ATOS POTENCIAIS ATIVOS			
Garantias e Contra garantias recebidas		0,00	0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Direitos Contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais ativos		0,00	0,00
TOTAL DO ATOS POTENCIAIS ATIVOS		0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Garantias e Contra garantias concedidas		0,00	0,00
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres		0,00	0,00
Obrigações contratuais		0,00	0,00
Outros atos potenciais passivos		0,00	0,00
TOTAL DO ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		0,00	0,00

FONT	ES DE RECURSOS	Nota	2016	2015
100	Recursos Ordinários do Exercício Corrente		0.00	916.242,5
100	Recursos Ordinários do Exercício Corrente		627.902,25	0,0
101	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação		0,00	(226.142,76
01	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação		94.254,78	0,0
02	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde do		(52.060,86)	0,0
02	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde do		0,00	(3.089.742,25
16	Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE do		(100,56)	0,0
16	Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE do		0,00	267,6
17	Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -		(5.397,96)	0,0
17	Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -		0,00	6.208,5
18	Transferências do FUNDEB (Remuneração dos profissionais do		(559.796,91)	0,0
18	Transferências do FUNDEB (Remuneração dos profissionais do		0,00	(74.948,5
19	Transferências do FUNDEB (Aplicação em outras despesas da		(240.295,69)	0,0
19	Transferências do FUNDEB (Aplicação em outras despesas da		0,00	(504.008,1
22	Transferências de Convênios - Educação do Exercício Corrente		(132.117,75)	0,0
22	Transferências de Convênios - Educação do Exercício Corrente		0,00	714.053,6
23	Transferências de Convênios - Saúde do Exercício Corrente		(76.037,84)	0,0
23	Transferências de Convênios - Saúde do Exercício Corrente		0,00	46.731,5
24	Transferências de Convênios - Outros (Não relacionados à		(690.347,36)	0,0
24	Transferências de Convênios - Outros (Não relacionados à		0,00	943.731,3
29	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social		0,00	53.925,3
29	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social		49.031,36	0,0
42	Transferências de Convênios - Assistência Social do Exercício		(5.082,09)	0,0
42	Transferências de Convênios - Assistência Social do Exercício		0,00	36.351,5
43	Transferências Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na		(1.756,76)	0,0
43	Transferências Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na		0,00	3.481,8
44	Transferências Recursos do FNDE - Programa Nacional de		0,00	(45.170,4
44	Transferências Recursos do FNDE - Programa Nacional de		11.074,26	0,0
145	Transferências Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao		0,00	(33.543,8



Pág: 4 de 5 31/05/2017 16:10:56

RUA ANA VITORIA - CENTRO (35)3553-1211

	Balanço Patrimonial - 2016		
, , , ,	PERÍODO: até o mês de Dezembro	7.500.75	Valores em R\$
145	Transferências Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao	7.529,75	0,00
146	Outras Transferências de Recursos do FNDE do Exercício Corrente	0,00	(642.784,58)
146	Outras Transferências de Recursos do FNDE do Exercício Corrente	1.401,67	0,00
147	Salário Educação do Exercício Corrente	0,00	(104.006,58)
147	Salário Educação do Exercício Corrente	3.039,55	0,00
148	Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica do Exercício	0,00	85.813,14
148	Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica do Exercício	39.698,15	0,00
149	Transf. Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta	26.771,59	0,00
150	Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde do	0,00	5.483,83
150	Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde do	6.309,73	0,00
151	Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica do	(4.628,74)	0,00
151	Transferências de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica do	0,00	(74.876,85)
155	Outras Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde do	0,00	110.171,59
155	Outras Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde do	35.080,18	0,00
156	Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social	(7.287,52)	0,00
156	Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social	0,00	26.995,28
157	Multas de Trânsito do Exercício Corrente	(2.528,97)	0,00
157	Multas de Trânsito do Exercício Corrente	0,00	2.657,31
192	Alienação de Bens do Exercício Corrente	0,00	(211.306,87)
192	Alienação de Bens do Exercício Corrente	5.771,02	0,00
193	Outras Receitas Não-Primárias do Exercício Corrente	0,00	2.753,41
200	Recursos Ordinários do Exercício Anterior	(2.019.619,43)	0,00
200		,	·
	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação	(274.561,13)	0,00
202	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde do	(590.440,71)	0,00
216	Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE do	182,00	0,00
217	Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública -	(36.738,56)	0,00
218	Transferências do FUNDEB (Remuneração dos profissionais do	(247.239,77)	0,00
219	Transferências do FUNDEB (Aplicação em outras despesas da	(238.748,11)	0,00
222	Transferências de Convênios - Educação do Exercício Anterior	55.236,50	0,00
223	Transferências de Convênios - Saúde do Exercício Anterior	53.846,65	0,00
224	Transferências de Convênios - Outros (Não relacionados à	950.594,05	0,00
229	Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social	50.086,04	0,00
242	Transferências de Convênios - Assistência Social do Exercício	5.082,09	0,00
243	Transferências Recursos do FNDE - Programa Dinheiro Direto na	3.481,82	0,00
244	Transferências Recursos do FNDE - Programa Nacional de	(10.959,56)	0,00
245	Transferências Recursos do FNDE - Programa Nacional de Apoio ao	(7.427,89)	0,00
246	Outras Transferências de Recursos do FNDE do Exercício Anterior	14.751,03	0,00
247	Salário Educação do Exercício Anterior	(2.995,02)	0,00
248	Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica do Exercício	115.784,59	0,00
250	Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde do	20.075,01	0,00
255	Outras Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde do	97.652,14	0,00
256	Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social	7.475,80	0,00
257	Multas de Trânsito do Exercício Anterior	2.657,31	0,00
292	Alienação de Bens do Exercício Anterior	162,66	0,00
		<u> </u>	
i otai d	las Fontes de Recursos	(2.921.237,21)	(2.051.662,49)



Pág: 5 de 5 31/05/2017 16:10:56

RUA ANA VITORIA - CENTRO (35)3553-1211

Balanço Patrimonial - 2016

ALVARO MARIANO JUNIOR
GESTOR

PERÍODO: até o mês de Dezembro

Valores em R\$

PEDRO ALVES RODRIGUES
CONTADOR(A) CRC CRC/MG 23.996